
 

 

 Comune di Torrita Tiberina 
        C.a.p. 00060 - Città metropolitana di Roma Capitale - Tel. 0765/30116 

 ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 

N. 10 DEL REG. 

 

DATA  22.04.2020 

 

OGGETTO:     DOCUMENTI  PROGRAMMAZIONE  FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2020/2022: APPROVAZIONE  DEL  

DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 

 

 

 

             L’anno duemilaventi addi ventidue del mese di aprile alle ore 18.00 nella 

sala posta al piano terra del Comune suddetto. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale: 

 

COLAFIGLI RITA P 

COLA CARLA P 

CAPRIOLI ANDREA P 

CUCCIA JESSICA P 

BOSCHI MARIO P 

IACHIZI LUIGI P 

RUGGERI ANDREA P 

RUGGERI MARTINA P 

DI GIULIO GIULIO MARIA P 

PIERONCINI SILVIA P 

EUSTACHI DAMIANO P 

  
Assegnati n.11   Presenti n. 

11 

In carica n.11   Assenti  n.  

0 

 

 

 
 
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

 

Presiede  la Signora  JESSICA CUCCIA    nella sua  qualità di  PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO. 

 

Partecipa il Segretario Dott.ssa Paola Pelliccioni 
La seduta è pubblica. 

 
 



 

 

La Presidente del Consiglio introduce il punto all' ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n.     36:  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 20.03.2020 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

PROPONE L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: DOCUMENTI  PROGRAMMAZIONE  FINANZIARIA ESERCIZIO 

2020/2022: APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

E DEL BILANCIO DI PREVISIONE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino 

annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima 

annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 

integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato 

concernente la programmazione; 

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del bilancio di 

previsione di seguito presentato per sommi capi:  

• L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di Programmazione; 

• Tale documento è composto da due sezioni: 

o una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacale 

o una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancio 

• il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui la totalità 

dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

• il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

• il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, si 

esprimono anche previsioni di cassa; 

• il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il 

programma declinato in titoli. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.22 del .11/03/2020 tramite la quale si approva la nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 da sottoporre al Consiglio Comunale 

quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di programmazione, secondo le 

tempistiche del DM 28/10/2015; 

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del D.L. 
124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, comma 169, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di 
esigenze di modifica a provvedimenti gia' deliberati».   " 



 

 

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove disposizioni 
sull'imposta municipale propria (IMU) 

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il regolamento 
IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera 
c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di 
approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. " 

Visto il decreto ministeriale del 28/02/2020 del Ministero dell’Interno con il quale viene differito al 31 maggio 

prossimo il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 2020/2022; 

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione predisposto per l’anno 2020/2022; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018; 

Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2020/2020, approvato dalla Giunta 

Comunale con la deliberazione n. 13 del 11/03/2020. 

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2020/2022 e gli altri documenti contabili 

allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e 

sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario contabile; 

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di 

permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che 

testualmente recita:  

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli 

esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite 

di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa 

riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la propria 

attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili 

concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere 

iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 

considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 

direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da 

eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo 

comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno 

rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

Visti tutti gli atti propedeutici al BP, che qui si intendono richiamati; 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’ente; 



 

 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto 2, del D.Lgs 

267/2000; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 

 

DELIBERA 

1) di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs n. 118/2011 ed al discendente principio 

contabile della programmazione, il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020/2022 

2) di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3) di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il DUP ed  Bilancio di Previsione per 

gli anni 2020/2022 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione 

della Giunta comunale n. 22 del 11/03/2020, riassunti nel seguente schema: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, alla sua 
reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUE 
Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Torrita Tiberina, 20.03.2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA 

(MARIO SEGONI) 
 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

Il Sindaco illustra il contenuto della proposta ed legge una dichiarazione, che si allega. 

Partecipano altresì alla discussione i Cons. Boschi e Di Giulio. 

Vengono comunicate le intenzioni di voto ossia favorevoli all'unanimità, si esprime apprezzamento 

nei confronti di tutto il Comune ed il paese di Torrita Tiberina per la forza di volontà dimostrata 

in questo grave momento di sofferenza. 

Il Cons. di Giulio chiede che le proposte di CC vengano mandate via mail a tutti i consiglieri 

La Presidente del Consiglio, constatato che non vi sono ulteriori interventi in merito, dichiara 

aperta la votazione  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n.     36; 

Condivise le premesse in essa contenute; 

Visti i pareri  di cui al  D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visti i  regolamenti comunali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 

Favorevoli: unanimità 
 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione n.     36,  che qui si intende riportata a formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

    Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 

Favorevoli unanimità 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 8

 
              LA  PRESIDENTE   

DEL CONSIGLIO COMUNALE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

           ( Jessica CUCCIA)                         (Dott.ssa Paola Pelliccioni) 

 



 

 9

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA 

  MARIO SEGONI 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

  Mario Segoni 

 

 

 

 



 

 10

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  JESSICA CUCCIA     DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 

 

 
__________________________      

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 06.05.2020 Al 

21.05.2020 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì, 06.05.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs267/00 è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 22.04.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 
 


		2020-05-06T10:54:05+0200
	I approve this document


		2020-05-06T10:52:59+0200
	I approve this document


		2020-05-06T10:52:32+0200
	I approve this document




